ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6996/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
revitalização  das  esquinas  localizadas  entre  a  Rua Estefano José  Vanolli,  a  Rua Antônio
Cirílo Dutra e a Rua Manoel Francisco Coelho, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem por objetivo atender à necessidade de revitalização das esquinas
situadas entre a Rua Estefano José Vanolli,  a  Rua Antônio Cirílo Dutra e a Rua Manoel
Francisco  Coelho,  no  bairro  São  Vicente.  O  local  apresenta  desgaste  visível  na
pavimentação,  sinalização  deficiente  e  falta  de  manutenção  adequada,  o  que  tem
comprometido a segurança e a fluidez do tráfego de veículos e pedestres.
A revitalização dessas vias contribuirá para melhorar as condições de mobilidade urbana,
reduzir o risco de acidentes e proporcionar um ambiente mais seguro e agradável para a
comunidade local.  Além disso,  a intervenção representa um investimento importante na
valorização do espaço público e na qualidade de vida dos moradores do bairro.

SALA DAS SESSÕES, EM 31 DE OUTUBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​